Poterunt etiam imaginari cum S. Gertrude singula Ave Maria, tot esse velut aureos ex thesauro cordis & oris sui Deiparae oblatos.

Modus alter Rosarium legendi erit, mysteria vite Christi & beatissimæ Virginis, mente pertractare.

*Quinque mysteria gaudiosa.*

1. Annunciatio, quando filius Dei in utero Virginis conceptus fuit.
2. Visitatio B. Virginis, quando S. Elisabetham cognatam suam inuisit.
3. Natiuitas Domini nostri Iesu Christi.
4. Præsentatio eiusdem in templo.

5. Inuentio eiusdem, quando amissus, post triduum in templo inter Doctores sedens repertus fuit.

*Quinque mysteria dolorosa.*

1. Oratio Christi in horto Oliueti.
2. Comprehensio ipsius & flagellatio.
3. Coronatio illius spinea.
4. Crucis ad montem Caluarie baiulatio.
5. Crucifixio, & mors ipsius in Cruce.

*Quinque mysteria gloriosa.*

1. Resurrectio Domini nostri Iesu Christi.
2. Ascensio in Coelos.
3. Aduentus Spiritus sancti.
4. Assumptio beatissimæ Virginis Mariæ.
5. Exaltatio ipsius super omnes Angelos, & sanctos cælestis paradisi, atque gloriosa coronatio.

Aduertant autem hæc singula mysteria pro quinque decadibus inser-

interuire: ad sextam verò repetant illud mysterium, ad quod magis se affici senserint, dum recitarent.

Modus tamen rosarium simplicissimus, & aptissimus cum maximo affectu recitandi erit, sensum proprium verborum salutationis Angelicæ obseruare. Ille namque modus mentem cum conceptibus & deuotionibus artificiosis non diuertit, quod sanè perutile ad voluntatis affectum excitandum; qui præsertim intendi debet, & non conceptuum subtilitas & inuentio, in quo nihil aliud, quam vanitas vanitatum reperitur; exquiri.

---

## C A P V T VII.

*De modo deuotè communicandi.*

**S**ANCTISSIMA Virgo in terris superstes, quotidie sacram Synaxim recipiebat. Locupletissimum huius rei testimonium perhibent, & fer-

CARMELITARVM. 407  
feruentissima ipsius pietas, atque ad  
res diuinas inexplicabilis propen-  
sio, & deuota Christianorum tum  
temporis consuetudo.

Studeant pariter Confratres, nõ  
equidem in tam frequentem (lon-  
gè namque à Virginis puritate di-  
stamus) sed in benè communicandi  
modum incumbere vt hoc idoneè  
præstent.

1. Præmittant integram & veram  
de suis peccatis confessionem, cū  
maxima animi compunctione &  
contritione, de ijs propter Deum,  
qui summè est amandus, offensum  
dolendo, cum proposito ea impo-  
sterum non committendi.

2. Cum maxima humilitate ac-  
cedant altare, hanc directionem  
præmittentes.

Domine mi amabilissime ego te  
hodie in animam & corpus re-  
cipere debeo, vellem me habere  
munditiem infinitam, vt di-  
gnum Maiestatis tuæ habitaculum  
esse

esse possem, fac Domine, vt tua gratiâ purificer, meque tibi arctissimè vniam hoc actu, quem ad gloriam tuam exercere volo, complacendo: Similiter te beatissima Virgo in Adiutricem inuoco, vt dignè Sacramentum hoc & panem vitæ, cuius receptione animæ tuæ placere desidero, sumere queam.

3. Fateantur ibi suam vilitatem, miseriam, indignitatem: exerceant actus spei & fiduciæ de milericordia Dei, & flagrans desiderium suscipiendi Christum: ac repetant sæpissimè, cum nostra sancta Matre **TERESIA**, Domine, da mihi aquam bibere, vt non sitiam in æternum.

Dum iam ad ipsam sumptionem peruentum fuerit, subsistant, nec amplius labia moueant, aut vocaliter orent, nam sic Sacerdotem impediunt, qui vix talibus sine periculo in terram decidendi sacram synaxim porrigere valet: tunc autè  
tantum

C A R M E L I T A R V M. 409  
tantùm corde precabuntur, & ma-  
ximopere se humiliabunt.

Post communionem verò, gra-  
tes rependant hospiti Deo : vnionē  
expostulent perpetuam & indisso-  
lubilem cum Deo , petant deinde  
id quod sibi est necessarium : aptis-  
simum namque tunc instituendæ  
negotiationis cum Christo est  
tempus.

*De modo in opere manuali se ex-  
ercendi.*

Ait sanctus Bonaventura, san-  
ctam Virginem, posteaquam mane <sup>6. 37.</sup>  
diuinis institisset, deinde sese opere  
externo exercuisse, & teste Sophro-  
nio ante Christi Incarnationem in  
templi recessu, in lana, in lino, in se-  
rico pro ministerio loci sacri sese  
exercuisse: à Christo autem conce-  
pto & nato Marthæ officiosæ par-  
tes exegisse illum educando, & res  
domesticas peragendo, vt scopan-  
do, cibum accommodando, lintea  
abluendo, & his similia. Vnde Ba-

ronius in Annal.anno 7. ait: inter Heliopolim, & Babyloniam medio fermè loco est balsami hortus, qui modico fonte irrigatur, in quo subinde paruuli Iesu & eius lintea lauiffe dicitur, dum in Ægypto exularet: est etiam lapis vbi eadem lintea exsiccabat.

Procreant similiter Confratres quàm maximè otium deuitare: est enim diaboli puluinar; domi aliquid operis exercent, vt diabolus inueniat eos semper occupatos.

Atque vt pauca pro singulorum statu dicamus, hac præmissa directione, (Domine Deus, ecce opus hoc meum sum aggressurus; sit ad nominis tui gloriam, & beatissimæ Virginis laudem, vobis namque per omnia illa placere sum mopere cupio) Ad negotia procedant.

Si Imperatores, Reges, Principes, Duces vel Marchiones fuerint, in suorum subditorum negotijs, vel alijs ad suum Dominium vel

**CARMELITARVM.** 411  
vel Rempublicam spectantibus  
decidendis, ordinatè occupentur,  
commitendo vultum lenem serene-  
numque præferre exterius, patienter  
& benignè eos, pauperes maxi-  
mè & afflictos audiendo, eorum-  
que causas iuxta leges iustitiæ pen-  
sitando.

Si Imperatrices, Reginae, Ducis-  
sæ, vel Marchionissæ fuerint, ad  
normam beatissimæ Virginis, quæ  
pro templi & Sacerdotum usu, vela  
& his similia elaborare consueue-  
rat, poterunt aliquid in diuinum  
cultû perficere, modo vela, nec nõ  
corporalia sacra acu pingendo, mo-  
do Deiparæ imagini de monte  
Carmelo habitum & Coronas te-  
xendo, & his similia. Quod sanè e-  
gregiè æmulatur nobilissima quæ-  
dam nostræ ætatis Principissa ad  
huc superstes, cuius ob modestiam,  
nomen subticemus, operibus enim  
eiusmodi & vitæ pietate vltro toti  
mundo proditur.

Si Aulici & nobiles fuerint, ad Principum suorum obsequia procedant, ita ut pietatis obliuio non subrepat, nec adulationis irrepat admixtio, quod Aulicorum velut faccarum esse solet, & negotijs velut dapibus inspergitur. Sed pro dolor! vix dici potest quàm sui impotentes sint Aulici otiosi, quàm inertes, garruli, detractores, inconstantes, ignaui, aliorumque vitiorum notis conspersi! cum enim studio nulli honesto seipsum destinant, ingenium perspicax, nobilitas, opesque in malorum grauium instrumenta vertuntur, & modos plurimos abutendi excogitant, aliosque bene institutos ad sua oblectamenta demulcent. Quare ipsis multum timendum est: nam suppetit eis saturitas, & accedit otium, quæ fuere Sodomorum peccata tremendo iudicio punita. Igitur Confratres nostri Aulici sic vitam instituant, ut minimè otio vacent, sed pro statu suo, vel literarijs,

rarijs vel militaribus, vel pijs exercitijs tempus à Principum suorum obsequijs immune diligenter impendant. Si Iudices, Senatores, alijq; publici Administratores fuerint Confratres nostri, occupentur in Reip. bono procurando, promo- uendo, stabiliendo: ita tamen, vt in causis expediendis nullum præbeant passionibus locum, in reis torquendis vitiosam non exercent crudelitatem, imò visitent subinde incarceratos, ijs eleemosynam erogando.

Si Aduocati & Notarij fuerint causis agendis ita occupentur, vt nullam vnquam tueantur, quàm in conscientia sua non iudicent esse iustam, nec maius quàm par sit, stipendium exigant: magna enim nimis est his temporibus mentis cæcitas, vel dixerò, prauitas in eiusmodi plurimis hominibus; heu! quibus dolis pauperes, viduas & orphanos non circumueniunt? dilata-

tiones prætexunt: instrumenta necessaria occultant, lacerant, cancellant, falsificant: vsuraria conficiunt instrumenta, & his similia. In eiusmodi exercitijs non occupentur Confratres: veniet enim tempus, quale non fuit, & subfannabit præfatos homines & ridebit Deus in interitu eorum.

Si Magistri, & Scholastici fuerint, incumbant lectioni, modo quodam pio, qui non modo ad intellectum illuminandum spectet, (hæc enim & gentes inquirunt & faciunt) sed qui etiam voluntatem ad Dei amorem excitet: quod obtinebunt etiam in naturalibus scientijs, si nimirum eas ad Dei cognitionem, amorem & gloriam dirigant, si vanam eruditionis vel ingenij ostentationem fugiant; scientia enim, quæ in animam sine spiritu Dei ingreditur, inflat, & non ædificat: si præterea in actibus publicis, & disputationibus, à nimijs conten-

tionibus, & mordacibus ac parum modestis abſtineant verbis : ſi omnium puritate viuant, nam è duobus, qui æquali ſunt ingenio, is haud dubiè melius proficit, qui purioris eſt vitæ, maximè in Theologicis, quod etiam ſecundum lucem naturalè, maximè credibile eſt.

Si Medici fuerint, in ægrotis curandis & inuiſendis ſummo cū ſpiritu procedant, nempe Chriſtum Dominum in ſingulis ægris imaginando, & conſiderando: quo fiet, vt magnam in occurrentib. morbis adhibeant diligentiam, & in ſtipendio ſuo ac ſalario exigendo, ſint diuitibus iuſti, pauperibus gratioſi.

Si Mercatores; negotijs foreniſibus circumſpecto animo vacent; ita nempe vt iuſtitie, & quæſtus temporalis debiti terminos non tranſiliant, vt in contractibus, ac ſtipulationibus ſint veraces, nec proximum circumunniant, præſertim in rebus vitiatis diuidendis,

vt sunt adulterina pecunia, frumentum corruptum, &c.

Vt cambia sicca, & vsuras omni veritate palliatas fugiant: vt abstineant monopolijs, nec non à quibusdam stipulandi formulis, quæ modicam iustitiam, vel nimiam redoleant ditescendi cupiditatem.

Si milites, & in castris fuerint, ad bellandum sese exerceant debito modo, vt nimirum ad iniustas expeditiones non pergāt, quare prius de ijs inquirent, oportet: propositū habeant; propter Dei gloriam & commune Reip. bonum pugnandi, vt suis contenti sint stipendijs; nullam cuiquam vim intendant, nec aliena diripiant, præsertim in stationibus suis: crapulam & impudicitiam remis velisque fugiant, hoc enim non tantum dedecet Confratres nostros, sed omnes Christianos contemptibiles facit, & exosos Deo & hominibus: Denique sæpius per annum confiteatur, maximè quādo  
cum

cum hoste confligendum. Si verò in ciuitatibus & præsijs interclusi morantur, alicui manuali operi incumbant, otium ludosque impios deuitent, ac in quotidianæ vitæ ratione sint circumspecti humani & comes, Duci que suo compatiantur, si subinde stipendium differat necessitate compulsus.

Si mulieres viduæ & Virgines, alicui operi honesto operam dabunt, quàm maximè vaniloquia, iurgia, & his similia euitantes: vt enim ait Anselmus: *mos erat Beatissima Virginis modica loquela inter operandum, & munda conuersationis, sine audacia, sine risu, sine turbatione, sine irâ.* Itaque inter operandum eleuent subinde cor ad Deum, suspirent in cœlum, desideria corrignandi eliciant, opusque ei offerant.

Si verò Coniugati, in ijs, quæ ad domus gubernationem, compositè & appositè occupentur, vt in

omnibus & per omnia inhabitet Christus, bonæ liberorum educationi attendant, erga inuicem magno amore ferantur, condonantes si quid subinde offensionis irrepserit, in omnibus seiplos Domesticis suis præbentes exemplum.

Ad prædictos modos sese gerat, quilibet alterius status, ab otio maximè præcauendo: est enim indignum sub matre sedula otio torpere, vt Rupertum monuit ipsa: est verò perutile sub ipsa operari, nam vt habent Chronica Cisterciensium, cum strenuè semel desudassent in metendo Religiosi, apparuit vni eorum Virgo cum vase vitreo, quod naribus suis, velut ex eo odo-

*In sp̄o  
exemp.  
d. 9.* rem captans admouebat, aiens: *hodie inuisi Religiosos meos in agro laborantes, sudoremq, eorum collegi in vase isto, ex quo odor mihi, filioq, meo gratissimus exspirat, omnia vestra mihi vindico, ego suscipio, ego suo tempore remunerabor.*

Aduertant tamen Confratres ita operi incumbendum ijs esse, vt præ oculis Deum sibi proponant, & aliquid boni pensitent, vt namque ait Petrus Damianus: *vita actiua & ser. de Nat. contemplatiua B Virginem perfectiori Dom. diligentia amliorunt, adeo vt nec actio contemplationem minueret, & contemplatio non desereret actionem.*

## CAPVT VIII.

*De refectione corporali.*

**A**Dueniente refectionis meridianæ tempore Confratres suam directionem præmittant hoc modo.

Domine Deus meus corpus meum reficere paro, te oro, da gratiam, vt sim temperans, Maiestatique tuæ hoc actu placeam. Similiter te B. Virgo, in adiutricem inuoco, vt purè hunc actum, in quo tibi placere desidero, perficiam.

Deinde ad refectionem præmittant benedictionem mensæ, quam

etiam à famulis & subditis suis obseruari curabunt: plurimi enim his temporibus in hoc abusus subingrediuntur.

Post benedictionem mensæ accumbentes, cum omni sobrietate & temperantia sese reficiant, memores B. Virginis, de quâ sic ait S. Ambrosius: *Quid, exequar, ciborum parsimoniam, officiorum redundantiam, atterum supra naturam superfuisse, alterum penè ipsi natura defuisse, illic nulla intermissa tempora, hic congelminatos ieiunio dies, & si quando reficiendi successisset voluntas, cibus plerumq; obuius, qui mortem arceret, non delicias ministraret.*

Præterea nulla in comedendo auariditatis & voracitatis signa ostendant, nullam intemperatam in cibis delicatoribus ingluuiem, diues ille Epulo, qui vt ait Euangelium, *quotidie splendide epulabatur*, guttam aquæ petijt post mortem, nec ei fuit concessa: Vg epulonibus, mûdi,  
deli-

delitijs affuescunt, sed in puncto ad inferna descendentes, ô quantâ fame & siti diuexabuntur!

Non sic B. Virginis filijs agendû, quæ quondam vni ex seruis suis apparuit dicens, vis tibi aliquid singulare in mandatis tradam? stude vilibus escis affuefieri: & his dictis disparuit. Vnde illa dum in terris degeret, obsonijs ordinariè & herbis coctis vescabatur cum paruulo Iesu & sancto Iosepho.

Poterunt verò Confratres, quibus pro suo statu, delicati apponuntur cibi, subinde delictiorem partem relinquere in honorem B. Virginis & voluntariè illi sacrificare: quod egregiè præstare consueuerat Frâciscus à paruulo Iesu, ordinis nostri in Hispania Gregarius pietate & miraculis clarus, qui tametsi delictioribus cibis non utebatur, prout in nostra sacra Religione ex primitiuâ regula obseruatur, tamen id, quod sibi arridere magis depre-

deprehendebat, illud in holocaustū Virgini præsertim immolabat, cum magno spiritu; & lætitiâ incredibili.

*Quid post refectiōem agendum?*

Post grates Deo, debitè & deuotè peractas pro beneficijs collatis, poterunt Cōfratres de rebus vel spiritualibus & pijs, vel indifferentibus & iucundis colloqui: vt enim S. Brigittæ fuit reuelatum, B. Virgo cum S. Iosepho solebant, præsertim post refectiōem (vbi ab orationis & contemplationis studio feriari peropportunum est) de rebus spiritualibus & cœlestibus loqui, plurima eis arcana detegente Paruulo, & Sanctissimo D. nostro Iesu Christo. Ideo post refectiōem, à verbis inanibus, parum honestis, detractorijs, insolentibus hisque similibus serio præcaueant: quippe tunc solet natura vino incalescens laxiores protendere hebenas.

*Quid*

*Quid ad vesperum vsq; prestandum?*  
 Pomeridiano tempore suis exercitijs & operibus solitis incumbant, sicut supra monuimus, nec vllum otio permittant locum: ij verò, quibus res familiaris suppetit, nec manuali opere victum sibi suppeditare est necesse, vespertinas laudes audituri, templum repetent: Omnes tamen diebus dominicis & festiuis hoc præstabunt, præsertim verò curent eâ cuiuslibet mensis per annum Dominica, Ordinis nostri templum adire, vbi pro ijs plenaria omnium suorum peccatorum indulgètia est cōcessa, vt supra.

*Quid sub vesperum resumendum?*

Quadam vice sub vesperum in Conuentu Abulensi pijsima Virgo Maria sanctæ Matri nostræ Teresiæ in profunda oratione existenti apparuit, & se illi maxima gloria & candidissimo pallio amictam, sub quo omnes Carmeli Athletas complecti & tutari videbatur,  
 spe-

424      T H E S A V R V S  
spectandam exhibuit: vnde optimū  
erit sub vesperum, orationem quā-  
dam mentalem instituant Confra-  
tres nostri, ij nimirum quibus op-  
portunum erit.